R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1177/2020 LCI JTAPI/872/2021
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 1

Il y a en particulier abus du pouvoir d’appréciation lorsque l’autorité se fonde sur
des considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par
les dispositions légales applicables, ou lorsqu’elle viole des principes généraux du
droit tels que l’interdiction de l’arbitraire, l’inégalité de traitement, le principe de
- 11/17 -
A/1177/2020
la bonne foi et le principe de la proportionnalité (ATF 143 III 140 consid. 4.1.3 ;
140 I 257 consid. 6.3.1 ; 137 V 71 consid. 5.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_763/
2017 du 30 octobre 2018 consid. 4.2 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit
administratif, 2018, n. 515 p. 179).
4. Saisi d’un recours, le tribunal applique le droit d’office. Il ne peut pas aller au-
delà des conclusions des parties, mais n’est lié ni par les motifs invoqués par
celles-ci (art. 69 al. 1 LPA), ni par leur argumentation juridique (cf. ATA/1235/
2019 du 13 août 2019 consid. 2 ; ATA/386/2018 du 24 avril 2018 consid. 1b).
5. De manière générale, le droit fédéral prévoit que le droit cantonal règle la
participation financière des propriétaires fonciers à l’équipement de leur terrain
(art. 19 al. 2 de la loi fédérale sur l’aménagement du territoire du 22 juin 1979 -
LAT - RS 700). Ainsi, dans le canton de Genève, la LGZD institut-t-elle une taxe

13. Relèvent du patrimoine administratif de l’État toutes les choses publiques servant
directement, c’est-à-dire par leur utilisation en tant que telle, à remplir une tâche
publique. En font partie les immeubles qui abritent les écoles, les hôpitaux, les
gares, les musées, les bibliothèques et, de manière générale, les établissements
publics et les services administratifs de l’État (ATF 143 I 37 consid. 6.1 ; 138 I
274 consid. 2.3.2 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_719/2016 du 24 août 2017
- 14/17 -
A/1177/2020
consid. 3.3.1 ; 4A_250/2015 du 21 juillet 2015 consid. 4.1 ; 1C_379/2014 du
29 janvier 2015 consid. 5.3). La gestion du patrimoine administratif a pour but la
réalisation de tâches publiques (ATA/1404/2017 du 17 octobre 2017 consid. 3b ;
ATA/495/2014 du 24 juin 2014 confirmé par l’arrêt du Tribunal fédéral
1C_379/2014 précité). Appartiennent en revanche au patrimoine financier de
l’État les biens qui ne servent qu’indirectement, soit grâce à leur valeur en capital
et à leur rendement, à remplir des tâches publiques et pouvant, à ce titre, produire
un revenu, voire être réalisés.

21. Au vu de ce qui précède, le recours doit être rejeté.
22. En application des art. 87 al. 1 LPA et 1 et 2 du règlement sur les frais,
émoluments et indemnités en procédure administrative du 30 juillet 1986 (RFPA -
E 5 10.03), la recourante qui succombe, est condamnée au paiement d’un
émolument s’élevant à CHF 900.- ; il est partiellement couvert par l’avance de
frais versée à la suite du dépôt du recours. Aucune indemnité de procédure ne sera
allouée (art. 87 al. 2 LPA), y compris s’agissant du FIE, bien qu’il ait recouru aux
services d’un avocat et qu’il ait sollicité une indemnité équitable valant
participation aux honoraires de celui-ci. En effet, vu le rattachement fonctionnel
du FIE à l’Association des communes genevoises et leur importance respective,
en raison notamment de leurs nombres parmi lesquels figurent des communes de
plus de 10'000 habitants telle que la ville de Genève, il faut admettre que le FIE a
les moyens de disposer de son propre service juridique apte à assumer sa défense,
notamment dans le domaine spécifique de la taxe d’équipement qui est le sien,
sans devoir recourir aux services d’un avocat (ATA/1713/2019 du 26 novembre
2019 consid. 10 ; cf. également ATA/910/2015 du 8 septembre 2015 consid. 14 ;
ATA/454/2011 du 26 juillet 2011 consid. 20 ; ATA/362/2010 du 1
er
 juin 2010
consid. 10). Par conséquent, aucune indemnité de procédure ne sera allouée au
FIE, malgré l’issue du litige.